UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-QLVT,PT&NL

V/v phối hợp tuyên truyền triển khai

Dịch vụ công trực tuyến toàn trình đổi

giấy phép lái xe ô tô

Hòa Bình, ngày        tháng 3 năm 2024

   Kính gửi:

      - Các Sở, Ban, Ngành trên địa bàn tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Quyết định số 406/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp trên Cổng dịch

vụ công quốc gia; Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 về việc phê duyệt

Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác nhận điện tử phục

vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022– 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Hòa Bình về việc giao chỉ tiêu giải quyết hồ sơ trực tuyến, hồ sơ trực

tuyến toàn trình cho các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

trên địa bàn tỉnh Hòa Bình năm 2024.

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, giảm thời gian, công sức và chi

phí, góp phần đẩy mạnh cải cách hành chính và năng lực cạnh tranh, phát triển

kinh tế - xã hội của tỉnh, Sở Giao thông vận tải tỉnh Hòa Bình ban hành Thông báo

số 611/TB-SGTVT ngày 05/3/2024 về việc tiếp nhận giải quyết 100% hồ sơ đổi

giấy phép lái xe ô tô (GPLX) theo hình thức trực tuyến toàn trình kể từ 7h30 ngày

15/3/2024. Để nâng cao hiệu quả thực hiện dịch vụ công đổi GPLX ô tô do ngành

giao thông vận tải cấp theo hình thực trực tuyến toàn trình đảm bảo thuận tiện, hiệu

quả, Sở Giao thông vận tải đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp, triển

khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Tiếp tục phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến việc sử dụng

dịch vụ công toàn trình cấp đổi GPLX ô tô trên Cổng DVCQG bằng các hình thức

như: Đăng tải trên Cổng/Trang thông tin điện tử; thông tin, tuyên truyền qua các

nhóm mạng xã hội; niêm yết tại trụ sở của cơ quan đơn vị.., nhằm nâng cao nhận

thức chung và thực hiện dịch vụ công trực tuyến có hiệu quả về thời gian thực hiện

tiếp nhận giải quyết 100% hồ sơ đổi giấy phép lái xe (GPLX) ô tô do ngành giao

thông vận tải cấp theo hình thức trực tuyến (toàn trình) kể từ 07h30’ ngày

15/3/2024.

2

 - Các địa điểm hướng dẫn đổi giấy phép lái xe ô tô do ngành giao thông vận

tải cấp theo hình thực trực tuyến toàn trình tại:

 + Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh.

 + Tại địa bàn Thành phố: Bưu điện Hòa Bình, Bưu điện Phương Lâm, Bưu

điện Tân Thịnh và Bưu điện Kỳ Sơn.

 + Tại địa bàn 09 huyện: Bưu điện Lương Sơn, Bưu điện Đà Bắc, Bưu điện

Cao Phong, Bưu điện Tân Lạc, Bưu điện Mai Châu, Bưu điện Lạc Sơn, Bưu điện

Yên Thủy, Bưu điện Kim Bôi và Bưu điện Lạc Thủy.

 2. Sở Thông tin và truyền thông

 - Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh  đẩy mạnh công

tác tuyên truyền nội dung Thông báo số 611/TB-SGTVT ngày 05/3/2024 về việc

tiếp nhận hồ sơ đổi giấy phép lái xe ô tô (GPLX) để người dân trên địa bàn tỉnh

nắm bắt được thông tin, biết và thực hiện (bằng các hình thức như: Đăng tải trên

Cổng/Trang Thông tin điện tử; thông tin, tuyên truyền qua các nhóm mạng xã hội

(Zalo, Facebook,...); niêm yết tại Trụ sở cơ quan, đơn vị,...).

 3. Sở Y tế

- Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh kịp thời cập nhật dữ liệu lên hệ

thống ngay khi hoàn thành khám sức khỏe cho người lái xe; tăng cường công tác

tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân khi sử dụng dịch vụ khám sức khỏe điện tử

của người lái xe để đổi GPLX trực tuyến trên Cổng DVCQG.

- Công khai các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh đủ điều kiện khám sức khoẻ điện

tử cho người lái xe để người dân biết và đăng ký khám theo địa bàn để giảm chi

phí đi lại.

 4. Bưu điện tỉnh Hoà Bình

 Phối hợp chặt chẽ với Sở Giao thông vận tải triển khai thực hiện việc

chuyển phát hồ sơ, chuyển trả cho người dân đã nộp hồ sơ cấp đổi trực tuyến và

đăng ký nhận kết quả qua bưu điện trên Cổng DVCQG. Bố trí, bổ xung các nguồn

lực cần thiết để đảm bảo các điểm Bưu điện xã, phường, thị trấn trở thành điểm

giới thiệu, hướng dẫn cho người dân có nhu cầu cấp đổi giấy phép lái xe ngay tại

bưu điện xã, phường, thị trấn. Tăng cường phối hợp Sở GTVT trong việc tập huấn

kỹ năng hỗ trợ người dân thực hiện cấp đổi giấy phép lái xe trực tuyến cho nhân

viên bưu điện.

5. Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh

 - Tăng cường hệ thống cơ sở vật chất, cử cán bộ phối hợp với Bộ phận tiếp

nhận và trả kết quả của Sở Giao thông vận tải, tích cực hướng dẫn, thao tác mẫu để

hỗ trợ người dân đến Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh các bước đăng ký

3

tài khoản và sử dụng dich vụ công toàn trình đổi GPLX do ngành Giao thông vận

tải cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Các PGĐ Sở;

 - Báo Hoà Bình;

 - Đài phát thanh truyền hình tỉnh HB;

 - Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ Sở;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLVT,PT&NL(TD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Thị Hòa Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:01:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	Bùi Thị Hòa Bình<binhbth.sgt@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:44:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<Sogiaothongvantai@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:45:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<Sogiaothongvantai@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:45:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI<Sogiaothongvantai@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!